
 

 

 

COMUNE DI CONTIGLIANO 
PROVINCIA DI RIETI  

Via del Municipio, 3 tel 0746/707362  

Decreto n. 61/2024 

"NOMINA MESSO COMUNALE" 

IL SINDACO 

PREMESSO che il Messo Comunale si occupa della gestione totale della notificazione di atti di 

natura amministrativa della propria Amministrazione e di tutte quelle che ne facciano apposita 

richiesta; 

CONSIDERATO che risulta necessario nominare messi comunali al fine di garantire la normale 

operatività dell'Ente; 

RILEVATO che la disposizione normativa che disciplinava la nomina del Messo Comunale, 

costituita dall'art. 273 del R.D. 383/1934, è stata abrogata dall'art.64 della L. 142/1990 e poi dall'art. 

274 del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATO che al "messo comunale" sono riconosciute le competenze notificatorie relative a: 

- tutti gli atti della propria e di altre pubbliche amministrazioni non esclusi da specifiche norme di 

legge (art 10 legge n.265/1999); 

- atti finanziari (art.60 del DPR n.600/1973); 

- cartelle esattoriali sulla base di convenzione con Equitalia (art. 26 del DPR n.602/1973); 

- ordinanze ingiunzioni ai sensi della Legge n.689 /1981; 

- infrazioni al codice della strada (art.201 C.d.S. tranne il caso di cui all'art.126-bis C.d.S.); 

- atti del contenzioso tributario (art.16 e 17 DPR n.546/1992); 

CONSIDERATO che la figura dei messi comunali si distingue dalla figura di "messo notificatore" 

come disciplinato dall'articolo 1, commi 158, 159 e 160 della legge 296/2006 (finanziaria 20007) 

che ha previsto, col titolo di "messo notificatore", una nuova figura di agente notificatore, che può 

procedere alla notifica degli atti di accertamento dei tributi locali e di atti afferenti le procedure 

esecutive di cui alle disposizioni di legge relative alla riscossione delle entrate patrimoniali dello 

Stato, di cui al R.D. 14.4.1910, n.639 e successive modificazioni, nonché degli atti di invito al 

pagamento delle entrate extratributarie; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 74 del 19.07.2024, avente ad oggetto: “Proroga 

incarico alla dipendente in pensione, sig.ra Caterina Ficorilli - servizio di notifiche degli atti e 

attivita' di formazione dei messi comunali”; 



 

 

 

DATO ATTO che, con suddetta deliberazione, è stato affidato, a titolo gratuito, alla ex dipendente 

Sig.ra Caterina Ficorilli, l'incarico di collaborazione in materia di notificazione degli atti dalla data 

del presente decreto fino al 31.12.2024, ai sensi dell'art. 5 comma 9 del D.L. 06.07.2012 n. 95, 

mentre per l’attività di formazione dei messi comunali, che la stessa è chiamata a svolgere è 

previsto un compenso pari ad € 2.500,00 come prestazione occasionale;      

RITENUTO di individuare quale soggetto idoneo a svolgere la funzione di messo comunale la 

Sig.ra FICORILLI CATERINA; 

RILEVATO che lo stesso è in possesso di adeguata competenza ed esperienza; 

RILEVATA la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 50, del D.Lgs n.267 del 18.8.2000; 

VISTO lo Statuto comunale; 

DECRETA 

1) di conferire le funzioni di "messo comunale" in capo alla dipendente FICORILLI CATERINA; 

2) di dare atto che le funzioni verranno esercitate su tutto il territorio comunale e in 

attuazione di tutte le disposizioni citate in premessa; 

3) di dare atto che il presente decreto avrà decorrenza ed efficacia dalla data della notifica 

all'interessato e fino al 31.12.2024; 

4) di disporre: 

- che il presente decreto sia notificato al dipendente sopracitato; 

- che il presente decreto sia pubblicato all'albo on-line; 

- che idonea informativa venga fornita a tutti gli uffici comunali interessati. 

Dalla Residenza Municipale, lì 23.07.2024 

 

 

Il Sindaco 

                                                                     Paolo Lancia 

 


		2024-07-23T14:26:55+0000
	PAOLO LANCIA




